UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD       Kon Tum, ngày      tháng 8 năm 2024

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

và tiêu huỷ mỹ phẩm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng

  Kính gửi:

 - Công ty Cổ phần Dược - VTYT Kon Tum;

 - Các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sở Y tế tiếp nhận Công văn số 2962/QLD-MP ngày 29 tháng 8 năm 2024

của Cục Quản lý Dược về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Rebirth Anti-

Wrinkle Eye Gel With Vitamin E - Hộp 1 tuýp 30g (tên sản phẩm trên nhãn hộp,

nhãn tuýp: Rebirth Anti-Wrinkle Eye Gel with aloe vera & vitamin E; tên sản

phẩm trên nhãn phụ: Rebirth Anti Wrinkle Eye Gel Whit Vitamin E), Số lô: 021;

NSX: 20/OCT/2022; HSD: 19/OCT/2026; Số công bố: 187750/22/CBMP-QLD;

Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH một thành

viên thương mại và xuất nhập khẩu Kỳ Phong, địa chỉ: 45 Cửu Long, phường 2,

quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh; Nhà sản xuất: Lanopearl Pty. Ltd - Australia..

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do có

chứa thành phần chất bảo quản Methyl paraben - Không có trong thành phần công

thức kê khai trên Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, tên sản phẩm ghi trên nhãn

không thống nhất với tên sản phẩm trên phiếu công bố.

2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn

tỉnh ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm Rebirth Anti-Wrinkle Eye Gel

With Vitamin E - Hộp 1 tuýp 30g (tên sản phẩm trên nhãn hộp, nhãn tuýp: Rebirth

Anti-Wrinkle Eye Gel with aloe vera & vitamin E; tên sản phẩm trên nhãn phụ:

Rebirth Anti Wrinkle Eye Gel Whit Vitamin E), Số lô: 021; NSX: 20/OCT/2022;

HSD: 19/OCT/2026; Số công bố: 187750/22/CBMP-QLD; do Công ty TNHH một

thành viên thương mại và xuất nhập khẩu Kỳ Phongchịu trách nhiệm đưa sản phẩm

ra thị trường; Nhà sản xuất: Lanopearl Pty. Ltd - Australia.. sản phẩm không đạt

tiêu chuẩn chất lượng, yêu cầu các cơ sở thu hồi đem trả lại cơ sở cung ứng hoặc tổ

chức tiêu huỷ theo quy định về quản lý mỹ phẩm (nếu có).

2

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường kiểm

tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh

thực hiện thông báo này. Khi phát hiện lô sản phẩm Rebirth Anti-Wrinkle Eye Gel

With Vitamin E - Hộp 1 tuýp 30g (tên sản phẩm trên nhãn hộp, nhãn tuýp: Rebirth

Anti-Wrinkle Eye Gel with aloe vera & vitamin E; tên sản phẩm trên nhãn phụ:

Rebirth Anti Wrinkle Eye Gel Whit Vitamin E), Số lô: 021; NSX: 20/OCT/2022;

HSD: 19/OCT/2026; Số công bố: 187750/22/CBMP-QLD; do Công ty TNHH một

thành viên thương mại và xuất nhập khẩu Kỳ Phong chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường; Nhà sản xuất: Lanopearl Pty. Ltd - Australia.. sản phẩm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên; tiến hành xử lý vi phạm theo thẩm quyền, đúng

quy định và báo cáo về Sở Y tế biết.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế tổ

chức kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thuộc

địa bàn quản lý. Khi phát hiện có lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất

lượng nêu trên, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xử lý tổ chức, cá

nhân vi phạm theo quy định hiện hành.

Văn bản này được đăng tải trên hệ thống VNPT-IOffice và Trang thông tin

điện tử Sở Y tế, địa chỉ: http://syt.kontum.gov.vn để các đơn vị, cơ sở biết, tra cứu

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

http://syt.kontum.gov.vn/

		2024-08-29T15:20:35+0700

		2024-08-29T15:23:13+0700

		2024-08-29T15:23:04+0700

		2024-08-29T15:23:04+0700

		2024-08-29T15:23:26+0700